
ÍNDICE

Secretaria de Controle Interno ............................................................................................................................................. 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora .......................................................................................................................... 12
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 13
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 14

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.040

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.040

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 45, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021

Altera a disposição do Artigo 9º da Resolução Administrativa n.º 001, de 16 de abril de 2014, que estabelece as normas
gerais para a implementação e operacionalização do Sistema de Controle Interno (SCI) da Assembleia Legislativa do Es-
tado de Mato Grosso.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual,

CONSIDERANDO as alterações promovidas pela Lei n.º 11.488, de 11 de agosto de 2021, que dispõe sobre a estrutura
organizacional, os cargos em comissão de direção, chefia e assessoramento, e funções de confiança da Assembleia Le-
gislativa do Estado de Mato Grosso.

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer normas gerais para a implementação e operacionalização do Sistema
de Controle Interno da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.

CONSIDERANDO a inafastabilidade de promover a estruturação do controle interno por sistemas administrativos, objeti-
vando instituir controles preventivos e descentralizados que assegurem o cumprimento da lei, a proteção do patrimônio, o
desenvolvimento da eficiência nas suas operações, a avaliação do cumprimento dos programas, objetivos, metas e orça-
mentos e das políticas administrativas prescritas, e a verificação da exatidão e da finalidade das informações,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a redação do artigo 9º, daResolução Administrativa n.º 001, de 16 de abril de 2014, que passa a vigorar
com redação seguinte:

Art. 9º Os sistemas administrativos da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, a que se refere o art. 3°, com
as respectivas unidades que atuarão como órgão central de cada sistema, ficam assim definidos:

Sistema Administrativo Órgão Central

SCI - Sistema de Controle Interno Secretaria de Controle Interno

SAG – Sistema Administrativo Geral Secretaria Geral

SPE - Sistema de Planejamento Estratégico Superintendência de Planejamento Estratégico

SPL - Sistema de Planejamento e Orçamento Gerência de Orçamento

SLI – Sistema de Licitações Superintendência de Licitação

SPA - Sistema de Controle Patrimonial e Almoxarifado Gerência de Administração e Patrimônio

SCC - Sistema de Contratos, Convênios e Documentos
Correlatos

Superintendência de Contratos, Convênios e Documentos
Correlatos

STR - Sistema de Transportes Secretaria de Administração e Patrimônio

SSG - Sistema de Manutenção e Serviços Gerais Gerência de Manutenção

SIN – Sistema de Informação Superintendência do Instituto Memória

SSL - Sistema de Segurança Legislativa e Militar Coordenadoria de Segurança Militar e Legislativa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.040

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



SCO - Sistema de Contabilidade Divisão de Contabilidade

SFI – Sistema Financeiro Gerência de Finanças

SGP - Sistema de Gestão de Pessoas Superintendência de Gestão de Pessoas

SFP - Sistema de Folha de Pagamento Superintendência de Folha de Pagamento

SAF – Sistema de Aperfeiçoamento Funcional Coordenadoria da Escola do Legislativo

SCS - Sistema de Comunicação Social Secretaria de Comunicação Social

STV - Sistema TV Assembleia Superintendência da TV Assembleia

STI - Sistema de Tecnologia da Informação Secretaria de Tecnologia da Informação

SCL – Sistema de Controle Legislativo Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora

SJU - Sistema Jurídico Procuradoria-Geral

SOU - Sistema Ouvidoria Ouvidoria-Geral

SLE - Sistema de Serviços Legislativos Secretaria de Serviços Legislativos

Art. 2º – Fica excluído dos sistemas administrativos da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso o SCP
- Sistema de Compras, anteriormente representado pelo órgão central da Secretaria de Administração e Patrimô-
nio.

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Cuiabá, 06 de Outubro de 2021.

Dep. MAX RUSSI

Presidente

Dep. EDUARDO BOTELHO

Primeiro Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 301/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora CARLA DE OLIVEIRA CASTELLI, matrícula nº. 41887, o direito de usufruir de 10 (dez) dias de dis-
pensa do trabalho, nos dias 24/02/2022, 25/02/2022; 24/03/2022, 25/03/2022; 07/04/2022; 05/05/2022, 06/05/2022, 19/
05/2022, 20/05/2022, e 23/05/2022, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997,
de acordo com o que consta no Processo nº. 2021334502097, datado de 24/09//2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 20 de outubro de
2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.040

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 299/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder à servidora LIGIA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ASSIS, matrícula nº25122, 30 (trinta) dias de licença para tra-
tamento de saúde, em prorrogação, no período de 16/10/2021 a 14/11/2021, nos termos do artigo 231 da Lei Comple-
mentar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Processo nº 078/2021, de 19/10/2021, do ISSSPL, e Protocolo nº 2021/
7770.149-2, de 19/10/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de outubro de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº300/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder ao servidor DANIEL HOFFMANN WAGENER, matrícula nº33064, 15 (quinze) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 13/10/2021 a 27/10/2021, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 079/2021, de 19/10/2021, do ISSSPL, e Protocolo nº 2021/9601.9378-1, de 19/10/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de outubro de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 298/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Conceder a servidora ERICA FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula nº 41801, 05 (cinco) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 04/10/2021 a 08/10/2021, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 077/2021, de 19/10/2021, do ISSSPL, e Protocolo nº 2021/3609.0744-2, de 19/10/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.040

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 19 de outubro de
2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 286/2021

PORTARIA Nº 286/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 029/2021, de 02/02/2021.

RESOLVE

Conceder fériasaos servidores abaixo relacionados, com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da Lei Comple-
mentar nº 04 de 15/10/1990, a serem usufruídas nos seguintes períodos:

MATRÍ-
CULA

SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE
DIAS

23395 ADRIANO ALEXANDRE DE JESUS 2020/2021
08/11/2021 a 22/
11/2021

15

41795 ALEXANDRE BEZERRA DO NASCIMENTO 2020/2021
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

40630 ALICE MORAES CABRAL 2020/2021
22/11/2021 a 21/
12/2021

30

41094 ALLAN ROGERIO DA SILVA BARBOSA 2019/2020
03/11/2021 a 12/
11/2021

10

41090 ALUA DELIBERAI SANTANA 2019/2020
08/11/2021 a 17/
11/2021

10

43326 AMANDA SCHIRINGS SILVA 2020/2021
25/10/2021 a 08/
11/2021

15

33467 ANA DENISE DA SILVA PINTO TEIXEIRA 2020/2021
22/11/2021 A 06/
12/2021

15

22955 ANA PAULA MARIA DE ASSIS CARVALHO 2020/2021
22/11/2021 a 06/
12/2021

15

40999 ANDRE FERREIRA DE OLIVEIRA 2019/2020
03/11/2021 a 17/
11/2021

15

23365 ANDRE LUIS DE MORAES SOUZA 2018/2019
29/11/2021 a 13/
12/2021

15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.040

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



41791 ANDRE LUIS RUFINO 2020/2021
03/11/2021 a 17/
11/2021

15

41292 ANDRE VIEIRA DALBERTO 2018/2019
16/11/2021 a 15/
12/2021

30

42401 ANNA CLAUDIA SANTANA NUNES SERRA 2019/2020
22/10/2021 a 20/
11/2021

30

42401 ANNA CLAUDIA SANTANA NUNES SERRA 2020/2021
22/11/2021 a 21/
12/2021

30

41885 ANNA PAULA MASSON DA CRUZ 2019/2020
22/11/2021 A 06/
12/2021

15

9659 ANTONIO AUGUSTO MIRANDA SOUSA 2019/2020
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

23392 ANTÔNIO CARLOS NAZÁRIO 2018/2019
08/11/2021 a 07/
12/2021

30

41867 BRUNA ELIS PASQUALI FIGUEIREDO 2020/2021
17/11/2021 a 26/
11/2021

10

9799
CARLA APARECIDA DA COSTA E SILVA DE
CASTRO PINTO

2019/2020
05/11/2021 a 14/
11/2021

10

32716 CELIA DE ALMEIDA PESTANA 2019/2020
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

33585 CLAUDIO DE OLIVEIRA ALVES 2019/2020
29/11/2021 a 18/
12/2021

20

11526 CLAUDIO MARTINS DE SIQUEIRA 2020/2021
03/11/2021 a 12/
11/2021

10

26643 CLELIA MARIA DE OLIVEIRA 2019/2020
15/11/2021 a 29/
11/2021

15

20539 CRISTIANO GUERINO VOLPATO 2019/2020
08/11/2021 a 07/
12/2021

30

41909
DANIELLY FERNANDA SILVA SOARES DE AL-
MEIDA

2020/2021
24/11/2021 a 03/
12/2021

10

41217 DANILO ARRUDA NADAF 2019/2020
03/11/2021 a 12/
11/2021

10

41953 DEBORAH DE ARRUDA ISOTON 2019/2020
03/11/2021 a 12/
11/2021

10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.040

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



27906 DEMILSON NOGUEIRA MOREIRA 2019/2020
13/10/2021 a 11/
11/2021

30

27906 DEMILSON NOGUEIRA MOREIRA 2020/2021
12/11/2021 a 11/
12/2021

30

41080 DENYS GABRIEL DE ARAUJO SILVA 2018/2019
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

43054 ELEANDRO CESAR NASCIMENTO 2020/2021
08/11/2021 a 07/
12/2021

30

35762 ELIZABETE IZIDORIA DE AMORIM 2020/2021
03/11/2021 a 22/
11/2021

20

41402 EMERSON SILVA 2020/2021
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

41868 ENDSON SANTANA SOUZA E SILVA 2020/2021
03/11/2021 a 12/
11/2021

10

41039 ERICA DE CARVALHO CAETANO 2018/2019
03/11/2021 a 12/
11/2021

10

41801 ERICA FERNANDES DE OLIVEIRA 2020/2021
24/11/2021 a 03/
12/2021

10

41707 FABIANA DE MORAES MOREIRA 2019/2020
03/11/2021 a 16/
11/2021

14

43630 FABIANA PADILHA DO PRADO 2020/2021
03/11/2021 A 12/
11/2021

10

41001
FELIPE GLEIDSON SERAINE GONCALVES E
SILVA

2020/2021
03/11/2021 a
12/11/2021

10

26220 FERNANDA LUCIA OLIVEIRA DE AMORIM 2020/2021
03/11/2021 a 12/
11/2021

10

43029 FERNANDA NERY PERFEITO DUTRA 2020/2021
10/11/2021 a 19/
11/2021

10

42774 FLÁVIO DE ALMEIDA MATOS 2020/2021
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

41626 GABRIEL MACHADO DOS SANTOS COSTA 2020/2021
29/11/2021 a 18/
12/2021

20

43612 GISELE CONCEICAO DA SILVA GOMES 2020/2021
01/10/2021 a 30/
10/2021

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.040

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



22597 GONÇALO HONORATO DE MAGALHAES 2020/2021
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

41741 GUSTAVO ROBERTO CARMINATTI COELHO 2020/2021
03/11/2021 a 12/
11/2021

10

40970 HELDER ALVES BORGES FARIA 2019/2020
03/11/2021 a 12/
11/2021

10

43356 HELTON CÉSAR DOS SANTOS SILVA 2019/2020
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

43103 IGOR SOUZA PEREIRA 2019/2020
08/11/2021 A 22/
11/2021

15

41380 INGRIDY DE MIRANDA PEIXOTO 2019/2020
03/11/2021 A 12/
11/2021

10

22752 JACY LINEI PRAXEDES 2020/2021
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

42315 JOÃO BENEDITO BOTELHO 2020/2021
24/09/2021 A 08/
10/2021

15

41599
JOÃO MARCELO BARBOSA ROSA DE CAS-
TRO

2020/2021
03/11/2021 A 02/
12/2021

30

41714 JOELSON JOHN GOMES DA SILVA 2019/2020
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

40747 JORDANA MARJA DE MORAES 2020/2021
03/11/2021 A 12/
11/2021

10

24045 JOSÉ ROBERTO NUNES MEDEIROS 2020/2021
03/11/2021 A 02/
12/2021

30

22815 KARLA CRISTINA GOMES 2019/2020
09/11/2021 A 23/
11/2021

15

41908 KELLEN TRISTÃO FURTADO 2019/2020
29/11/2021 A 08/
12/2021

10

41797 LAIS MATTIONI NEVES 2020/2021
03/11/2021 A 12/
11/2021

10

41809 LARISSA FERNANDA FIGUEIREDO COELHO 2019/2020
13/10/2021 a 22/
10/2021

10

41895 LAURA CAROLINA DE SOUZA BRUNO 2019/2020
29/11/2021 A 08/
12/2021

10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.040

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



41083 LAURA DA SILVA PETRAGLIA 2020/2021
16/11/2021 A 30/
11/2021

15

41871 LAYLI RIBEIRO MARCONDES 2018/2019
03/11/2021 A 12/
11/2021

10

25119 LEANDRO BATISTA DA SILVA 2020/2021
04/10/2021 a 02/
11/2021

30

25121 LEOVEGILDO GONÇALVES DA SILVA 2020/2021
18/10/2021 a 01/
11/2021

15

41546
LUCIANO ANTÔNIO AMARAL PINHEIRO DE
PAULA

2020/2021
22/11/2021 a 06/
12/2021

15

41661 LUCIANO NOLASCO CAMPBELL PENA 2020/2021
08/11/2021 a 22/
11/2021

15

43176 LUCINEI IRENE DE MORAES 2020/2021
01/10/2021 a 30/
10/2021

30

41274 LUDCESAR VIEIRA DE ASSIS 2020/2021
18/11/2021 a 17/
12/2021

30

42606 LUIS CARLOS FACCO 2020/2021
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

24025 LUIZ CESAR DA COSTA 2020/2021
16/11/2021 a 30/
11/2021

15

41030 LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA 2020/2021
03/11/2021 A 12/
11/2021

10

21177 LUIZ WITER MACHADO DA SILVA 2020/2021
03/11/2021 a 17/
11/2021

15

20271 MARCOS REIS DE OLIVEIRA 2020/2021
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

41093 MARIA DE LOURDES ALMEIDA BISCO 2020/2021
19/11/2021 a 18/
12/2021

30

41012 MARIANA DE DAVID PINTO 2019/2020
08/11/2021 A 07/
12/2021

30

33375 MARTA MERARI LOPES 2020/2021
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

26957 MOACIR CAMPOS SOARES 2020/2021
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.040

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



29024 MONICA AUXILIADORA CAPILE LOBO CURVO 2019/2020
03/11/2021 A 12/
11/2021

10

42959 MYRNA GONÇALVES RODRIGUES ALMEIDA 2019/2020
18/11/2021 a 17/
12/2021

30

22521 NEILTON CELESTINO MARTINS 2020/2021
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

41049 PAMELA YURI SAITO 2018/2019
16/11/2021 a 30/
11/2021

15

5370 PAULO JOSE RUBERTO 2020/2021
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

43604 PAULO RAFAEL ALBUQUERQUE 2020/2021
09/11/2021 a 23/
11/2021

15

40938 PRYSCILLA FERNANDES DE ALMEIDA 2020/2021
03/11/2021 a 12/
11/2021

10

22813 RAFAEL PAIVA VIEIRA 2020/2021
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

41016 REINALDO LUCINDO CORREA 2020/2021
16/11/2021 a 15/
12/2021

30

41855 RENATA DE MATTOS NEVES 2019/2020
22/11/2021 a 06/
12/2021

15

25128 RENATO AUGUSTO AZEVEDO 2019/2020
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

41050 RENATO VICENTE PARTEZANI 2018/2019
03/11/2021 a 12/
11/2021

10

41050 RENATO VICENTE PARTEZANI 2018/2019
17/11/2021 a 26/
11/2021

10

26916 RENATO VILLAÇA EPAMINONDAS 2020/2021
15/11/2021 a 15/
12/2021

30

21242 RICARDO ECKER ADAMS 2020/2021
03/11/2021 a
02/12/2021

30

41060 RICARDO GOMES SERGIO SOUZA 20182019
03/11/2021 a 12/
11/2021

10

41010 RONALDO MARQUES DE ALMEIDA 2019/2021
16/11/2021 a 15/
12/2021

30

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.040

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



42936 ROSELENE FERREIRA GONÇALVES 2020/2021
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

20115 ROSIGUERLY INGRID BIANCHI 2020/2021
17/11/2021 a 16/
12/2021

30

8746 ROSIVANIA RIBEIRO DE FRANÇA 2019/2020
03/11/2021 a 12/
11/2021

10

25130 SERGIO MAURILIO PASINATO AMORIM 2017/2018
16/11/2021 a 30/
11/2021

15

41257 SIMONE DALL AGNOL 2020/2021
14/10/2021 a 12/
11/2021

30

33114 SUELI DE MIRANDA 2020/2021
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

41713 TALITA CRISTINA BANDEIRA DE FIGUEIREDO 2019/2020
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

43059 TATIANA CARLA BAREM DOS REIS 2020/2021
18/11/2021 a 17/
12/2021

30

41960 VANESSA PATRICIA CARVALHO DE ARRUDA 2020/2021
08/11/2021 a 17/
11/2021

10

40937 VINICIUS ANTONIO OLIVO 2020/2021
03/11/2021 a 02/
12/2021

30

40953 VIVIANNE MARQUES 2019/2020
03/11/2021 a 12/
11/2021

10

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 7 de outubro de
2021.

Domingos Savio Boabaid Parreira

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

ATO Nº 036/2021/SPMD/MD/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da atribuição conferida pelo
art. 35, III, “e” com fulcro no artigo 370 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso - Resolução nº
677, de 20 de dezembro de 2006, RESOLVE tornar pública a composição em 01 de julho de 2021 de Comissão Especial
para analisar a Proposta de emenda à Constituição nº 13/2021, do Deputado Eduardo Botelho, que “Adiciona o § 21 ao
art. 164 da Constituição do Estado de Mato Grosso”, nomeando os seguintes membros:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.040

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Deputado Carlos Avallone - Presidente

Deputado Dr. João

Deputado Dr. Gimenez

Deputado Janaina Riva

Deputado Valmir Moretto

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 13 de outubro de 2021.

Deputado Max Russi.

Presidente.

ATO Nº 037/2021/SPMD/MD/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso da atribuição conferida pelo
art. 35, III, “e” com fulcro no artigo 370 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa de Mato Grosso - Resolução nº
677, de 20 de dezembro de 2006, RESOLVE tornar pública a composição em 18 de outubro de 2021 de Comissão Es-
pecial para analisar o Projeto de Lei Complementar nº 49/2021 da Mensagem nº 161/2021, que “Altera a Lei nº 7.098, de
30 de dezembro de 1998, revoga dispositivo da Lei Complementar nº 631, de 31 de julho de 2019, e altera a Lei Comple-
mentar nº 614, de 5 de fevereiro de 2019, e dá outras providências.”, nomeando os seguintes membros:

Deputado Dilma Dal Bosco - Presidente.

Deputada Janaina Riva.

Deputado Eduardo Botelho.

Deputado Wilson Santos.

Deputado Valmir Moretto.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 18 de outubro de 2021.

Deputado Max Russi.

Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 038/2020/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2020/SCCC/ALMT

Contratada: OI S/A, Telemar Norte Leste S/A e OI Móvel S/A.

Objeto: Primeiro termo aditivo de prorrogação de prazo, execução e reajuste, da prestação de serviço de comunicação
de dados terrestre por fibra óptica, para acesso a serviços da rede mundial de computadores (internet), incluindo circuitos
dedicados de comunicação de dados (locação de equipamentos, gerenciamento com suporte e solução de problemas);
solução integrada de segurança (anti DDoS e Firewall UTM); solução de Videoconferência; e solução de gerenciamento
e distribuição da rede sem fio (controladora e pontos de acesso).

Valor: R$ 574.754,52 (quinhentos e setenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta dois centavos).

Vigência: 29/10/2021 a 29/10/2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.040

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Assinatura: Mesa Diretora -19/10/2021

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Eduardo Botelho

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 029/2021

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAIS, SENDO CÂMERAS, SUÍTE DE PRODUÇÃO E GRAVADO-
RA DE VÍDEO, A FIM DE ATENDER DEMANDA DA SUPERINTENDÊNCIA DA TV/AL. Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA
GRUPO/
ITEM

QUANT.
VALOR
UNITÁRIO

SCORPION INFORMATICA EIRELI CNPJ: 04.567.265/0001-27 ITEM 12 6 R$ 449,25

FULL - BROADCAST & AUDIO – EIRELI CNPJ: 18.964.131/0001-54 ITEM 7 11 R$ 1.772,72

COMERCIAL TRES ACORDES EIRELI CNPJ: 32.850.995/0001-76 ITEM 10 5 R$ 595,00

GRUPO 01
ITEM 1

11
R$
28.636,36

GRUPO 01
ITEM 2

11 R$ 500,00

GRUPO 01
ITEM 3

22 R$ 754,54

GRUPO 01
ITEM 4

22 R$ 122,72

GRUPO 01
ITEM 5

6 R$ 6.496,16

GRUPO 01
ITEM 6

6 R$ 2.225,00

ITEM 08 6 R$ 1.666,00

G2B COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI CNPJ: 36.668.854/
0001-98

ITEM 09 5 R$ 4.798,00

TOPSELLER 7 BRASIL LTDA CNPJ: 41.068.389/0001-94 ITEM 11 3 R$ 8.937,00

Cuiabá-MT 20/10/2021.

Presidente: Dep. Max Russi

1º Secretário: Dep. Eduardo Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 20 de Outubro de 2021 • ANO VI | N° 1.040

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Oct 20 22:30:34 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Controle Interno
	RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 45, de 06 de Outubro de 2021

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 301/2021
	PORTARIA Nº 299/2021
	PORTARIA Nº300/2021
	PORTARIA Nº 298/2021
	PORTARIA Nº 286/2021

	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	ATO Nº 036/2021/SPMD/MD/ALMT.
	ATO Nº 037/2021/SPMD/MD/ALMT.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 038/2020/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO


		2021-10-20T22:30:34+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




